در تابستان، ترکمنستان اعلام نمود که در پاییز جلسه تشکیل خواهد شد. آنگاه در ۱۱ سپتامبر (۲۰ شهریور) واقعه حمله به دو برج مرکز تجارت جهانی و وزارت دفاع آمریکا رخ داد و پس از واقعه ۱۱ سپتامبر به این موضوع کمتر پرداخته شد. اجلاس سران کشورهای ساحلی دریای خزر که قرار بود پس از تعویق، در پاییز ۱۳۸۰ (۲۰۰۱) تشکیل گردد، مجدداً با درخواست جمهوری آذربایجان به تعویق افتاد. در ابتدای سال ۲۰۰۲، نیازاف در دیدار با ایگور ایوانف وزیر امور خارجه روسیه گفت که در سال ۲۰۰۲ این اجلاس تشکیل خواهد شد.<sup>(۱)</sup>

کارشناسان کشورها برای تعیین دستور جلسه این اجلاس متعدد گروه کاری را تشکیل دادند.

بخصوص، جلسات کارشناسان در دوم و سوم اردیبهشت برای تهیه پیش نویس اجلاس سران حائز اهمیت است. همچنین وزرای خارجه کشورهای ساحلی نیز قبل از تشکیل اجلاس سران جلسه مفصلی برای تأیید پیش نویس تهیه شده توسط کارشناسان در عشق آباد داشتند.

اجلاس سران کشورهای ساحلی دریای خزر بالاخره در روزهای سوم چهارم اردیبهشت ۱۳۸۱ (۲۲ و ۲۳ آوریل ۲۰۰۲)، در عشق آباد تشکیل شد. به رغم تمام امیدها و چشم‌ها که به سوی این اجلاس دوخته شده بود، این اجلاس نتوانست خواسته‌های کشورهای ساحلی را برآورده سازد. این نشست یک جلسه افتتاحیه داشت که سخنرانی و مذاکرات رؤسای جمهور را دربر داشت. این جلسه بیشتر اختلافات ترکمنستان و آذربایجان را عیان ساخت.<sup>(۲)</sup>

جلسه دوم اجلاس به دلیل عدم توافق در خصوص بیانیه در نشست کارشناسی به نتیجه‌ای نرسید و سندی در پایان این اجلاس امضا نشد. در جریان اجلاس عشق‌آباد، اگر چه گفتگوها هیچ‌گاه به نقطه تعیین‌کننده‌ای نرسید<sup>(۴)</sup> و سران کشورها حتی نتوانستند به سندی دست یابند<sup>(۵)</sup>، اما در انتهای اجلاس دو اتفاق افتاد: اول آن که اعلام گردید که نشست بعدی سران در ۱۳۸۲ (۲۰۰۳) در تهران برگزار خواهد شد. دوم آن که رئیس جمهور روسیه مستقیماً از عشق‌آباد به آستاراخان، بندر روسی کناره خزر رفت و در آنجا اعلام نمود که رزمایش نظامی روسیه در خزر برگزار خواهد گردید. رزمایش دریایی روسیه در دریای خزر که از ده مرداد ۱۳۸۱ (اول اوت ۲۰۰۲) شروع گشته بود، در ۲۴ مرداد (۱۵ اوت) به پایان رسید. اعلام این رزمایش یک روز پس از خاتمه اجلاس سران کشورهای ساحلی دریای خزر در عشق‌آباد در اردیبهشت ۱۳۸۱ توسط پوتین و در آستاراخان در کناره خزر، این برداشت را به ذهن همگان متصور نمود که اجلاس سران در دستیابی به یک توافق در جهت تبیین نظام حقوقی دریای خزر شکست خورده و کرملین با اعلام چنین رزمایشی خشم خود را ابراز می‌نماید.

مرتبط به هم است.<sup>(۶)</sup> این دیپلماسی که در طول سالهای ۱۹۹۲ تا ۱۹۹۹ به صورت پنج‌جانبه بود، از آن سال تاکنون به صورت دوجانبه و سه‌جانبه و تلاش برای رسیدن به نتیجه از طریق عقد معاهده و یا قرار دادهای مرزی مابین روسیه و کشورهای دیگر بود. پروتکل تقسیم بستر شمالی دریای خزر در ۱۳ ماه مه ۲۰۰۲ (۲۳ اردیبهشت ۱۳۸۱) در مسکو به امضای رؤسای جمهور روسیه و قزاقستان رسید. همچنین در ۲۳ سپتامبر ۲۰۰۲ (۱ مهر

۱۳۸۱) در مسکو موافقتنامه مربوط به تعیین محدوده اعمال حاکمیت، مرز آبی و بهره‌برداری از منابع دریای خزر مابین روسیه و جمهوری آذربایجان امضا شد. پوتین امضای این قرارداد را یک پیروزی بزرگ برای ابتکار روسیه در مورد تقسیم بستر و مشارکت در بهره‌برداری از آب عنوان نمود.<sup>(۷)</sup> قبل از این توافقها، آذربایجان و قزاقستان نیز یک توافق دوجانبه را امضا نمودند که به موجب آن سهم هر کدام از منابع بستر خزر در شمال دریا مشخص گردید. این قرارداد که در مسکو و در اول دسامبر ۲۰۰۱ (۱۰ آذر ۱۳۸۰) در جریان اجلاس رهبران کشورهای مستقل مشترک‌المنافع امضا شد از نظر علی‌اف‌گام مهمی در تقسیم دریای خزر به پنج بخش ملی در میان کشورهای ساحلی است.<sup>(۸)</sup>

در جریان امضای توافق سه‌جانبه مابین روسیه، آذربایجان و قزاقستان در مه ۲۰۰۳ (خرداد ۱۳۸۲) مشخص گردید که روسیه قصد دارد به نوعی دیگر و بدون در نظر گرفتن منافع ایران مسأله رژیم حقوقی دریای خزر را حل و فصل نماید.

## ۲. جلسات گروه کاری خزر

یکی از نادرترین جلسات در مورد دریای خزر که به تفاهم و مصالحه میان تمام پنج کشور ساحلی دریای خزر انجامید، نشست وزرای خارجه کشورهای پنج‌گانه خزر در ۲۱ و ۲۲ آبان ۱۳۷۵ (۱۱ و ۱۲ نوامبر ۱۹۹۶) در عشق‌آباد است. در این نشست، پنج وزیر خارجه توافق نمودند که برای رسیدن به یک کنوانسیون جامع حقوقی در مورد خزر، گروه کاری ویژه‌ای را تشکیل دهند. مقرر گردید که اولین جلسه گروه کاری در دسامبر ۱۹۹۶ در آلماتی تشکیل گردد.

آذربایجان معتقد بود که در کنار این دو توافق به رویه عمل شده در دوره شوروی و پس از آن نیز باید توجه داشت.

در این جلسه مقرر گردید که جلسه‌ی آتی گروه در بهار ۱۳۸۲ در آستانه تشکیل گردد. نهمین جلسه گروه کاری در ۱۲ تا ۱۴ مه ۲۰۰۳ (۲۲ تا ۲۴ اردیبهشت ۱۳۸۲) در آلماتی بجای آستانه با شرکت نمایندگان ویژه پنج کشور تشکیل گردید.<sup>(۱۴)</sup> دستور کار این جلسه مذاکره در خصوص کنوانسیون رژیم حقوقی دریای خزر بود.<sup>(۱۵)</sup> کنوانسیون مزبور، اصول کلی فعالیتها و همچنین حقوق و تکالیف کشورهای ساحلی را در دریای خزر مشخص می‌نماید.

به رسمیت شناختن قراردادهای ۱۹۲۱ و ۱۹۴۰ شوروی و ایران به عنوان مبنای رژیم حقوقی دریای خزر نقطه آغازین موضع روسیه می‌باشد.<sup>(۲۵)</sup> در حالی که روسیه متهم می‌شود که تمامیت این دو قرارداد را در نظر نمی‌گیرد، باید خاطر نشان ساخت که تمامیت یکی از این دو توافق، یعنی پیمان دوستی ایران و جمهوری شوروی روسیه مصوب فوریه ۱۹۲۱، اول بار توسط ایران نقض گردید. در ۱۹ آبان ۱۳۵۸ (۱۰ نوامبر ۱۹۷۹) ایران به صورت یک جانبه مواد ۵ و ۶

این پیمان را لغو نمود و علت آن را تغییر اوضاع و احوال دانسته است. مگر اوضاع و شرایط منطقه امروز کمتر از گذشته تغییر یافته است؟<sup>(۲۶)</sup>

۲. عملکرد عرفی (رویه) قبل از فروپاشی اتحاد شوروی بدان صورت بوده است که هر کدام از دو طرف به صورت مستقل از منابع معدنی بهره‌برداری می‌نمودند. در بخش شوروی این کشور پس از جنگ جهانی دوم کار اکتشاف و استخراج نفت در حوالی باکو را شروع نمود. طرف ایرانی در اقدامات ما هیچ لطمه‌ای بر حقوق خود نمی‌دید و آن را ناقض قرارداددهای مزبور نمی‌دانست.<sup>(۲۷)</sup> در بخش ایرانی نیز مطابق قانون مصوب مجلس ایران در ۱۹۵۵ (۱۳۳۴)، مناطق زیرآبی و منابع طبیعی بستر دریا در مناطقی که در فلات قاره ایران قرار دارد را متعلق به ایران دانسته است.<sup>(۲۸)</sup> بنابراین برای رسیدن به یک توافق در مورد رژیم حقوقی دریای خزر باید هم قراردادهای گذشته و هم عملکرد عرفی را در نظر گرفت.

۳.

نماینده ویژه ایران در امور خزر روزهای ۴ و ۵ دی ۱۳۸۱ از مسکو دیدار و با کالیوژنی، نماینده ویژه روسیه در خزر و پاستاخوف، رئیس کمیته روابط با کشورهای مشترک‌المنافع در دوما روسیه ملاقات نمود. در این دیدار، کالیوژنی آمادگی روسیه برای کمک به مذاکرات دوجانبه ایران و آذربایجان را اعلام کرد.

در ۱۳ مارس ۲۰۰۳ (۲۳ اسفند ۱۳۸۱)، ایگور ایوانوف، وزیر امور خارجه در رأس یک هیأت عالی‌رتبه سیاسی به تهران وارد شد. او علاوه بر ملاقات با رئیس‌جمهور و وزیر امور خارجه ایران با حسن روحانی دبیر شورای عالی امنیت ملی دیدار نموده و دو طرف بر حل مشکلات رژیم حقوقی دریای خزر تأکید نمودند.

### **ب) با جمهوری آذربایجان**

او در این سفر به دنبال آن بود که آذری‌ها را ترغیب به مذاکرات کارشناسی با ایران در مورد دریای خزر بنماید. همچنین، ایران مایل بود که پس از واقعه حوزة نفتی البرز در ۳۱ تیر ۱۳۸۰ (۲۲ ژوئیه ۲۰۰۱)، بهره‌برداری مشترک از این حوزة توسط دو کشور را پیگیری نماید. نکته سوم آن بود که آذربایجان با روسیه و قزاقستان دارای قراردادهای متعددی بود که به هر صورت تقسیم دریا و تحدید حدود مرزهای آبی با روسی را به همراه داشت که به ضرر ایران بود. طرف آذری به حل مرحله‌ای رژیم حقوقی خزر با اولویت تقسیم بستر تأکید نمود.

هیأت جمهوری آذربایجان استفاده از نقاط مبدأ ساحلی یا خطوط مبنای ساحلی شکسته برای ترسیم خط میانی را همچنان پایه کار دانست و ضمن غیرقابل پذیرش خواندن خط مبدأ پیشنهادی ایران بر تقسیم خزر بر اساس خط میانی اصرار داشت.

آخرین جلسه دوجانبه ایران و آذربایجان در مورد رژیم حقوقی دریای خزر در ۲۴ دی ۱۳۸۱ (۱۴ ژانویه ۲۰۰۳) در باکو برگزار شد. خلف اوغلو، معاون وزیر امور خارجه آذربایجان در امور حقوقی و نماینده ویژه این کشور در امور دریای خزر در پایان اجلاس گفت که دو طرف مبنای تقسیم دریای خزر را مورد بحث قرار دادند و می‌توان گفت که هیچ‌گاه نظرات دو کشور تا این حد به یکدیگر نزدیک نبوده است.<sup>(۳۵)</sup> ایران، در این جلسه نیز به دنبال یافتن معیارهایی برای رسیدن به سهمی در حدود بیست درصد بود.

کالیوژنی همچنین در تلویزیون آذربایجان گفت که بیشترین فاصله مابین موضع کشورهای ساحلی خزر، بین ایران و آذربایجان است.<sup>(۴۱)</sup> او قبلاً نیز ادعا کرده بود که «ایران از سال ۱۹۹۸ تاکنون بر روی موضع ۲۰ درصد ایستاده و نه به راست و نه به چپ حرکت نمی‌کند».<sup>(۴۲)</sup>

بالاخره در ۱۴ مه ۲۰۰۳ (۲۴ اردیبهشت ۱۳۸۲) و در اجلاس نمایندگان ویژه کشورهای ساحلی در آلماتی قزاقستان، توافق سه‌جانبه مابین کشورهای روسیه، قزاقستان و آذربایجان امضا گردید. مطابق خبر خبرگزاری فرانسه، این سه کشور توافق نمودند که بخش‌های شمالی و مرکزی دریای خزر را مابین خود تقسیم نمایند.

۹. وزیر، فریبا. «دهمین همایش بین‌المللی آسیای مرکزی و قفقاز»، مجله مطالعات آسیای مرکزی و قفقاز، شماره ۴۰، زمستان ۱۳۸۱، صص ۲۶۱-۲۶۳.
10. "Caspian States to Discuss Ecology of the Sea", *Itar - Tass*; Jan.18,2003.
۱۱. «چرا گفتیم ۲۰ درصد؟ مصاحبه با مهدی صفری»، ایران، اردیبهشت ۱۳۸۲.
۱۲. سیاست روز، ۱۳ بهمن ۱۳۸۱.
۱۳. آذهرس، ۹ ژانویه ۲۰۰۳.
14. *Interfax - Kazakhstan News Agency*, May 6, 2003.
۱۵. آفتاب یزد، ۲۸ اردیبهشت ۱۳۸۲، ص ۲.
16. *Interfax*, Almaty, May 14, 2003.
17. *BBC Monitoring*, May 14, 2003.

۱۸. خبرگزاری جمهوری اسلامی، ۲۷ اردیبهشت ۱۳۸۲، ص ۲.

19. "Russia Moves to Settle Caspian Status", *Petroleum Economist*, Vol.67, No.8, Aug. 2000, p.35.

۲۰. گرچه در پیمان دوستی ۱۹۲۱ و قرارداد مربوط به بحر پیمایی و تجارت مابین ایران و اتحاد شوروی در ۱۹۴۰ (۱۳۱۹)، ذکری از منابع بستر دریا نیامده است، اما در موارد دیگر مانند حمل و نقل، شیلات، استفاده از فضای ماورای خزر به صورت روشن از استفاده مشترک نام برده شده و در پروتکل الحاقی موافقتنامه ۱۹۴۰، این پهنابه به نام «دریای مشترک ایران و شوروی» خوانده شده است.

Speech by Viktor Kalyuzhny, for the Caspian Wilton Park Conference "The Caspian: Policies for a New Era"; Wiston House - Cambridge University, March 18-23, 2002. Ministry of Foreign Affairs of the Russian Federation, Information and press Department, Feb.28,2002.

22. *Itar- Tass*, Tehran, Dec.2, 2002.

۲۳. ایرنا، مسکو، ۲۴ مهر ۱۳۸۱.

۲۴. سخنرانی جناب آقای ویکتور کالیوژنی در کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی ایران، ارسالی از طرف سفارت جمهوری فدراتیو روسیه در تهران برای رسانه‌ها، آذرماه ۱۳۸۱.

24. Speech by Viktor Kalyuzhny, at the International Conference "Caspian: Legal Problems", CMoscow, Feb.26, 2002; Ministry of Foreign Affairs of the Russian

Blagov, Sergei, "Kazakhstan Pushes for Trilateral Caspian Deal"; *Asia Times*; Oct.10,2002.

40. "Caspian States to Discuss Ecology of the Sea", *Itar-Tass*; Jan.18, 2003.

41. Vatanka, Alex; "Azerbaijan - Iran Tensions Create Obstacle to Caspian Resolution", *Eurasianet*, Jan.29, 2003. p.1.

۴۲. ایرنا، مسکو، ۲۴ مهر ۱۳۸۱.

43. *AFP*, Almaty, May 14, 2003.

۴۴. خبرگزاری جمهوری اسلامی، ۲۷ اردیبهشت ۱۳۸۲.

45. *AFP*, Almaty, May 14, 2003.

46. *AFP*, Almaty, May 12, 2003.